
Pag. 1 / 4

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1357 / 2023

Prot. corr.: 17/23- 2/1/5 - 28 (9481)

OGGETTO:  Progetto  PNRR  M5C2  -  sottocomponente  1  -  Affidamento  del  servizio  relativo 
all'esecuzione del subinvestimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.– CUP F94H22000040006 – CIG 9500857339 
(lotto 1). Servizi finanziati dall'Unione Europea - NextGenerationEU che contribuiscono al 
raggiungimento dei targets e milestones di progetto. Aggiudicazione.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  3582  dd.  05/12/2022  è  stata  indetta  la  procedura  aperta  per 
l’affidamento del  servizio  relativo  all'esecuzione del  subinvestimento 1.1.1  -  Sostegno alle  capacità 
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.– CUP F94H22000040006 – 
CIG  9500857339  (lotto  1)  e  del  subinvestimento  1.1.4  -  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e 
prevenzione del  fenomeno del  burn out tra gli  operatori  sociali  -  CUP F94H22000050006 -  CIG 
9500875214  (lotto  2)  -  servizio  di  supervisione  degli  operatori  sociali  presenti  presso  l’Ambito 
territoriale Triestino e l’Ambito Territoriale Carso Giuliano e contestualmente approvati  i  relativi 
documenti di gara posti a base del progetto;

- entro il giorno 28/02/2023 alle ore 12.30, termine ultimo per la presentazione delle offerte, come da 
bando di  gara  dd.  23/01/2023,  sono pervenute  due offerte  per  il  lotto  1,  formulate  dai  seguenti  
soggetti:

1.  R.  T.  I.  LA QUERCIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE Trieste /  DUEMILAUNO AGENZIA 
SOCIALE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS - Trieste

2. LYBRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Trieste

e una sola offerta per il lotto 2, formulata da ALESSANDRO CIGLIERI SRLS - Roma;

dato atto che:

- in data 01/03/2023 il seggio di gara ha proceduto, sulla piattaforma eappalti, all'apertura delle buste “A” 
(documentazione  amministrativa)  presentate  dai  concorrenti  e,  constatata  la  regolarità  e  la 
completezza della documentazione presentata, ha ammesso tutti i concorrenti alla fase successiva della 
gara;

- con determinazione dirigenziale n. 949 dd. 13/03/2023 è stata nominata la Commissione di gara;

- la Commissione ha concluso i suoi lavori in data 31/03/2023, con il seguente esito:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2023



Pag. 2 / 4

Lotto 1:

Riepilogo punteggi Offerta tecnica Totale

1 - RTI LA QUERCIA 72,244 14,713 86,957

1 - LYBRA 85,000  € 15,000 100,000

Offerta 
economica

Lotto 2:

Riepilogo punteggi Offerta tecnica Totale

Alessandro Ciglieri SRL 85,000 15,000 100,000

Offerta 
economica

rilevando che, relativamente ai costi per la sicurezza, il concorrente Alessandro Ciglieri srls ha indicato 
«euro 0,00» e incaricando quindi il dott. Vatta di inviare alla ditta, tramite la  piattaforma eappalti, una 
richiesta di chiarimenti. Parimenti la Commissione ha rilevato che il monte orario complessivo proposto 
dalla ditta non corrisponde a quanto previsto dal capitolato speciale relativo al lotto 2, demandando, per 
questo aspetto, i necessari approfondimenti al RUP;

- la Commissione ha  proposto  al RUP, impregiudicata ogni verifica in merito alla congruità, serietà, 
sostenibilità  e  realizzabilità  delle  offerte,  di  aggiudicare  l'appalto  per  l'esecuzione  del  servizio  di 
sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.– CUP 
F94H22000040006 – CIG 9500857339 (lotto 1) alla coop. Lybra soc. coop. soc. di Trieste, mentre per 
l'appalto per l'esecuzione del servizio di rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno 
del  burn  out  tra  gli  operatori  sociali  -  CUP F94H22000050006  -  CIG 9500875214 (lotto  2),  ha 
proposto, con le riserve relative alla positiva risoluzione degli aspetti sopra evidenziati, di aggiudicarne 
l'esecuzione alla ditta Alessandro Ciglieri srls di Roma;

considerato che: 

- si è aperto un subprocedimento, tuttora in corso, per la valutazione della congruità dell'offerta relativa 
al lotto 2;

-  è  opportuno,  nelle  more  di  tale  valutazione,  aggiudicare  il  servizio  relativo  all'esecuzione  del 
subinvestimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie 
e dei bambini.– CUP F94H22000040006 – CIG 9500857339 (lotto 1);

visti  i  verbali  della  Commissione  di  gara,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

ritenuto  pertanto  opportuno aggiudicare  il  servizio  relativo  all'esecuzione del  subinvestimento 
1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.–  
CUP  F94H22000040006  –  CIG  9500857339  (lotto  1)per  il  periodo  dalla  data  di  affidamento   al 
31/03/2026 alla coop. Lybra soc. coop. soc. di Trieste, tramutando in impegni le prenotazioni di spesa 
assunte con determinazione dirigenziale n. 3582 dd. 05/12/2022 per un importo di euro 167.994,23 IVA 
esclusa – euro 176.393,94 IVA inclusa;

dato atto che:

- con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022  sono stati  approvati il Documento Unico 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2023



Pag. 3 / 4

di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- con la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- con la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza: 

- per euro 35.523,78 nel 2023;

- per euro 60.022,95 nel 2024;

- per euro 72.272,51 nel 2025;

- per euro 8.574,70 nel 2026;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art.  
42 D.lgs. 50/2016;

visti l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 dello Statuto Comunale 
vigente;

DETERMINA

1) di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, il servizio relativo all'esecuzione del subinvestimento 
1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.– 
CUP F94H22000040006 – CIG 9500857339 (lotto 1)per il  periodo dalla  data di  affidamento  al 
31/03/2026 alla coop. Lybra soc. coop. soc. di Trieste, per un importo di euro 167.994,23 IVA esclusa 
– euro 176.393,94 IVA inclusa;

2)  di  tramutare in impegni  le seguenti  prenotazioni,  per  una spesa complessiva di  euro 176.393,94, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2023 20230019057 PNRR    serv. 
educativi capacit 
genitoriali e 
prevenz. vulnerabilit 
- lotto 1

00550800 02384 U.1.03.02.99.999 00008 08001 N 35.523,78 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2023 - finanziato 
dall'Unione 
Europea - 
NextGenerationEU

2024 20240009705 PNRR    serv. 
educativi capacit 
genitoriali e 
prevenz. vulnerabilit 
- lotto 1

00550800 02384 U.1.03.02.99.999 00008 08001 N 60.022,95 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2024 - finanziato 
dall'Unione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2023



Pag. 4 / 4

Europea - 
NextGenerationEU

2025 20250007591 PNRR    serv. 
educativi capacit 
genitoriali e 
prevenz. vulnerabilit 
- lotto 1

00550800 02384 U.1.03.02.99.999 00008 08001 N 72.272,51 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2025 - finanziato 
dall'Unione 
Europea - 
NextGenerationEU

2026 20260005041 PNRR    serv. 
educativi capacit 
genitoriali e 
prevenz. vulnerabilit 
- lotto 1

00550800 02384 U.1.03.02.99.999 00008 08001 N 8.574,70 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2026 - finanziato 
dall'Unione 
Europea - 
NextGenerationEU

3) di dare atto che la relativa obbligazione contrattuale andrà a scadenza come segue:

- per euro 35.523,78 nel 2023;

- per euro 60.022,95 nel 2024;

- per euro 72.272,51 nel 2025;

- per euro  8.574,70 nel 2026;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d.  Legge di 
stabilità 2016) ed è ripartito come segue:

- euro 35.523,78 nel 2023;

- euro 60.022,95 nel 2024;

- euro 72.272,51 nel 2025;

- euro 8.574,70 nel 2026;

5) di liquidare e pagare gli importi di cui agli impegni di spesa del precedente punto 2) a seguito della 
presentazione di fatture elettroniche riscontrate regolari.

 
Allegati:
Verbale n. 1 dd. 27.03.2023.pdf

Verbale n. 2 dd. 28.03.2023.pdf

Verbale n. 3 dd. 31.03.2023.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2023



 Atto n. 1357 del 16/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/05/2023 13:16:33


